

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Haber-Yorum

İslami Kimliğimizi Ulusal ve Mezhepsel Kimlikle Değiştirdiğimiz Gün Katledildik!

Haber:

Bağdat'taki İmam-ı Azam Ebu Hanife Camii Hatibi Dr. Şeyh Abdulvahap Al-Samarrai, hem Sakife günü için hem de mihrap şehidi Ömer İbn Hattab Radiyallahu Anh'ın Hilafete nasbedildiği gün için tatil talep ediyor; bu ise Sayın Mukteda es-Sadr'ın Gadir gününün tatil olmasını talep etmesinin akabinde geldi. (Irak Basın Ağı)

Yorum:

Evet, ey Irak'taki Müslümanlar, İslami kimliğimizi ulusal ve mezhepsel kimlikle değiştirdiğimiz gün kaybolduk ve katledildik; zira Osmanlı Hilafeti'nin yıkılmasının ardından onun enkazı üzerine 1916'da Sykes-Picot Antlaşması uyarınca müttefik ülkelerin komplosu ile modern devletler kuruldu. Bununla birlikte Batı'nın, onun bizim cildimizden olan kuyruklarının ve kültürlerini Batı'dan ve onun ülkemizdeki yuvalarından alan başkalarının eliyle Hilafetin yıkılmasından önce ümmetin içinde yayılan zehirli çağrılarla vatani ve sınırları kutsallaştırdık. Ümmetin içindeki zehirli yuvaların en önemlisi, kiliseler, mason derneklerin yanı sıra ulusal devletlerle birlikte tesis edilen, kardeşliği vatana ve halkın yönetimine mal eden demokratik sistemi ve laik akidesi ile sınırları ve vatana bağlılığı kutsallaştıran ve İslam şeriatını ve hükmünü ortadan kaldırdığı gibi İslami kimliği de ortadan kaldıran kültürel kurumlardır.

Büyük kâfir ülkeler İslam'ı sadece ait olduğumuz bir ritüel ve tarih haline getiren bu melodiyi hâlâ çalmaya devam ediyor ve akidenin bize veya davranışlarımıza hiçbir etkisi yoktur. 1918'deki İngiliz işgalinden bu yana Batılı fikirlerin hakimiyeti altında inleyen diğer Müslüman ülkeler gibi Irak'ta da durum işte budur. 2003'teki Amerikan işgalinden sonra, ülkenin evlatları arasındaki uçurumu artırmak amacıyla anayasal olarak kodlanan mezhepsel ve etnik unsurun eklenmesi ve Amerikan işgalinin ülke üzerindeki kontrolünün devamını sağlamak için ajan politikacılar tarafından bunların harekete geçirilmesiyle Irak'ın iniltileri daha da artmıştır. Bakın şimdi de, özellikle Aksa Tufanı meselesinden sonra ümmetin kader birliği ve İslami kimliğinin yeniden tesisi yönündeki özelemlerinin birleşmesiyle ümmetin üzerinde birleştiği akidevi temele dönmeden, imamların ve fakihlerin fikhî temelini programlayarak ve işgalci Amerikan düşmanına karşı bir eylem planı benimseyerek tarihi ve olayları silen yeni bir mezhep çağrısıyla ülkede olaylar daha da kötüleşiyor.

Ey Irak'taki Müslümanlar: İslam'ınıza ve onun asıllarına sımsıkı sarılın, tarihsel farklılıklarınızı bir kenara bırakın ve şunu çok iyi bilin ki, Muhammed Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in tabileri diğer insanların dışında kardeşler; bu da

Allahu Teala'nın řu kavlınden dolaydır: **إِنَّمَا الْمُؤْمِنُونَ إِخْوَةٌ** “**Müminler ancak kardeşirler.**” [Hucurat 10] Ve Allah'ın Rasulü Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in řu kavlınden dolaydır: **كُلُّ الْمُسْلِمِ عَلَى الْمُسْلِمِ حَرَامٌ دَمُهُ وَمَالُهُ وَعِرْضُهُ** “**Her Müslümanın kanı, malı ve ırzı, başka bir Müslümana haramdır.**” Ve Aleyhissalatu ve's Selam'ın řu kavlınden dolaydır: **الْمُؤْمِنُونَ تَتَكَافَأُ دِمَاؤُهُمْ وَيَسْعَى بِذِمَّتِهِمْ أَدْنَاهُمْ وَهُمْ يَدُّ عَلَى مَنْ سِوَاهُمْ** “**Müslümanların kanları eşittir. Onların en düşüğü onların adına eman verebilir. Ve kâfirlere karşı bir el gibidirler.**”

Aman ha işgalci Amerika'dan sakının; zira işgalci Amerika, sizi birbirinize karşı kıskırtan ilk ve son düşmanınızdır. Ayrıca sizler, bir devlette İslam'ın hükümlerini ve Sahabe Rıdavanullahi Aleyhim'in yaklaşımını uygulamaktan çok ama çok uzaksınız; işte sizler, İslam'ın hükümlerini, Ali Radiyallahu Anh'ın ve Ömer Radiyallahu Anh'ın uyguladığı gibi uygulamıyorsunuz. Sizler Perslere ve asabiyetlerine ve Romalılara ve küfürlerine karşı savaşmalısınız ama řimdi onların kucağında oturuyorsunuz ve onlara ve laikliklerine teslim oluyorsunuz.

Haydi o zaman siyasi süreç ve anayasanın yıkıntıları üzerine Allah'ın indirdiğiyle hükmederek Allah'ı ve Rasulü'nü razı etmeye koşun ve Allah'ın sizden razı olduğı ipine (İslam'a) sımsıkı sarılın; zira onda izzetiniz ve yüceliğiniz vardır ve yardım sadece Allah katındandır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Muhammed Hamdânî